
 

 

     

DECRETO N. 2 DEL02./04/2020 

 

 

Oggetto:  Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 658 in data 29 

marzo2020. Fondo solidarietà alimentare. Criteri e modalità per utilizzo risorse emergenza 

alimentare  

IL SINDACO 

 

Vista l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 658 in data 29 

marzo2020 con il quale, a titolo di primo incremento del fondo di solidarietà comunale e per 

supportare i comuni interessati dall’ emergenza epidemiologica da virus Covid – 19, sono 

state attribuite a questo Comune apposite risorse per solidarietà alimentare alimentari, nella 

misura di euro  3.342.22; 

Dato atto che con la citata ordinanza è previsto che  ciascun comune, ai fini dell’ utilizzo 

delle risorse ad esso attribuite,  è autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n.50: 

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 

commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito 

istituzionale; 

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità. 

Dato atto altresì che la stessa ordinanza prevede inoltre che i comuni, per l’acquisto e per la 

distribuzione dei beni come sopra individuati, possono avvalersi degli enti del Terzo Settore 

e dei servizi sociali al fine di collaborare per la individuazione della platea dei beneficiari e 

del relativo contributo da erogare ai nuclei familiari più esposti agli effetti economici 

derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 ed quelli in stato di bisogno, per 

soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di 

sostegno pubblico.  

Ritenuto di adottare misure urgenti per l’ attuazione delle finalità perseguite con l’ ordinanza 

n. 658 del 29 marzo 2020 

Visto lo Statuto comunale 

Visto il D. Lgs n. 267/2000 

 

DECRETA 

 

Per le finalità di cui alla ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 658 

in data 29 marzo2020, le risorse per solidarietà alimentare attribuite a questo Comune 

saranno utilizzate con i seguenti criteri e  modalità: 

 

E’ previsto il riconoscimento di buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari o prodotti di 

prima necessità, dell’importo di euro 40,00 IVA compresa per ogni componente adulto del 

nucleo famigliare, incrementabile di euro 10,00 IVA compresa per ogni figlio a carico, fino 

ad un massimo di euro 130,00 IVA compresa per ogni nucleo famigliare beneficiario.  Ai fini 

della quantificazione dei buoni spesa la composizione numerica dei nuclei famigliari è 

determinata d’ufficio da parte del Comune sulla base dei dati desunti dalla anagrafe  della 

popolazione residente alla data della richiesta. 

C O M U N E  D I  S I L L A V E N G O  

PROVINCIA DI NOVARA 

 

Via N. Sauro 24 - 28060 Sillavengo - Tel 0321825117 - Fax- 0321825288 - C.F. 80005290038 - P.IVA00493470033  
E-MAIL municipio@comune.sillavengo.no.it     WEB:  www.comune.sillavengo.no.it 

 



 

I buoni spesa sono utilizzabili esclusivamente presso gli esercizi comunali, ivi comprese le 

aziende agricole o attività imprenditoriali dotate di spaccio interno per la vendita,  presenti 

sul territorio comunale, che hanno aderito alla iniziativa e che sono indicati nell’ elenco 

riportato sul sito comunale.   

E’ vietato l’acquisto di bevande alcoliche. 

Il buono spesa deve essere utilizzato interamente presso un unico esercizio  commerciale. A 

tal fine i buoni spesa spettanti ad ogni nucleo famigliare possono essere consegnati   con 

valori  di facciata di valore inferiore a quello complessivo spettante, purché  il valore totale 

non superi quello complessivamente riconosciuto  

Per ottenere il buono spesa  dovrà essere presentata apposita richiesta al Comune indicando  

le ragioni che hanno dato origine all’ attuale  stato di necessità, siano esse derivanti da stato 

di bisogno pregresso o conseguenti direttamente dall’ emergenza epidemiologica. Dovrà 

essere inoltre dichiarato se il richiedente risulta già beneficiario di sostegni pubblici. Il 

modello di domanda sarà pubblicato sul sito web del Comune. 

Anche i soggetti segnalati dai servizi sociali, ai fini dell’ ottenimento del buono spesa, 

dovranno presentare apposita richiesta.   

I buoni spesa saranno riconosciuti fino ad esaurimento delle risorse disponibili, fatte salve 

ulteriori erogazioni da parte del Dipartimento per la Protezione civile o di altri organismi 

governativi. 

 

Il presente decreto è pubblicato sull’ albo pretorio on-line del Comune. 

 

Dalla residenza municipale, 02/04/2020 

 

 

    

     Il Sindaco 

     Bruno Locatelli 

     F.to digitalmente 

 


